Porto Alegre, quarta-feira, 08 de abril de 2015 DIÁRIO OFICIAL 27

Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH
Diretor Superintendente : Luiz Alcides Capoani

End: Avenida Mauá, 1050
Porto Alegre/RS - 90010-110

RESOLUÇÕES

                  RESOLUÇÃO Nº 001, de 31 de março de 2015.
                     A DIRETORIA EXECUTIVA DA SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS,
no uso de suas atribuições legais, examinando o processo no 000686-0436/15-1, e louvando-se,
ainda, no parecer da Comissão de Avaliação de Bens Permanentes da Autarquia:
                       RESOLVE, por unanimidade:
                       AUTORIZAR a baixa patrimonial dos seguintes bens:

• 02 Telefones (patrimônios 1377 e 2085);
• 07 Telefones sem fi o (patrimônios 456,457,466,490,2152,2922 e 5772);
• 01 Micro Gravador (patrimônio 88);
• 02 Leitores de código de barra (patrimônios 6262 e 6263);
• 08 Grampeadores (patrimônios 100866,3373,6675,100864,6669,100285,6671 e

929);
• 01 Filmadora (patrimônio 3499);
• 04 Notebooks (patrimônios 1648, 3436, 3441 e 3479);
• 02 Calculadoras (patrimônios 1356 e 1395);
• 01 Binóculo (patrimônio 101621);
• 01 Leitor de CD (patrimônio 6172);
• 01 Leitor e Gravador de CD (patrimônio 6174);
• 04 Microcomputadores (patrimônios 1490,3573, 965 e 3080).

            Diretoria Executiva, em 31 de março de 2015.

Eng.º Luiz Alcides Capoani,
Diretor Superintendente.

Renato Luiz de Moura,
Diretor Administrativo-Financeiro.

Cláudio José das Neves,
Diretor de Portos.

Cristiano Nogueira da Rosa,
Diretor de Hidrovias.

Codigo: 1461274

Superintendência do Porto do Rio Grande
Diretor Superintendente: Janir Souza Branco
End: Avenda Honório Bicalho S/Nº, bairro Getúlio

Rio Grande/RS - 96201-020

SÚMULAS

Estado do Rio Grande do SulSecretaria dos Trasportes e MobilidadeSUPRG

SÚMULA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
N°650/2014

CONTRATANTES: Superintendência do Porto do Rio Grande - SUPRG, e a empresa  Francisco
Gonçalves de Oliveira
DO OBJETO: A prorrogação do contrato de Prestação de Serviços n° 650/2014
DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado a contar de 13/02/2015, por mais 6 meses, o prazo de vigên-
cia disposto na Clausula Sétima do Contrato original, extinguindo-se a prorrogação em 13 de agosto
de 2015.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: As demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços n°
650/2014 SUPRG, não mencionadas ou modifi cadas pelo presente Termo, permanecem inalteradas
e em pleno vigor. Os documentos originais encontram-se no expediente administrativo n° 002642-
04.43/13-8 à disposição na SUPRG.

Rio Grande, 02 de abril de 2015.

                           Janir Branco
              Diretor Superintendente da SUPRG

Codigo: 1461175

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem
Diretor Geral: RICARDO MOREIRA NUÑEZ

End: Av. Borges de Medeiros, 1555
Porto Alegre/RS - 90110-150

PORTARIAS

APOSTILA 1169/B de 30 de março de 2015 .

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no expediente
n° 19867-04.35/10-1,

RETIFICA

O ATO n°1169 de 25 de novembro de 2010, publicado no D.O.E. nº 225 de 30/11/2010 que concedeu
aposentadoria ao servidor ALEXANDRE SAUZEM, matricula n°11441.3 para dizer que deve perceber
a Gratifi cação de Produtividade Rodoviária conforme Art.15º da Lei 13416 de 05/04/2010 e torna sem
efeito apostila 1169/A de 23 de dezembro de 2014, publicada no DOE nº 009 de 13/01/15.

Saul Sastre
Diretor de Administração e Finanças

Codigo: 1461613

APOSTILA 29276/C de 30 de março de 2015.

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO  DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no expediente
n° 024673-04.35/10-6.

REVISA

O ATO n° 29.276, de 09/06/1988, publicado no Boletim nº 11/1988 e no D.O.E. n° 137 de 20/07/1988,
que concedeu aposentadoria ao servidor ELIO SEGANFREDO, matricula n° 6.982-5,  para declarar
que seus proventos são acrescidos de 100% da Função Gratifi cada FGE12 com base §2º do art.
102 da LC 10.098/94, acrescida da Gratifi cação de representação de Diretor-Geral, prevista na lei
nº 13.345/10, combinada com a lei 14.435/14, a contar de 01/01/2010 e torna sem efeito Apostila
29276/A de 05 de outubro de 2010, publicado no D.O.E nº 190 de 07/10/2010 e a Apostila 29276/B de
06 de novembro de 2014, publicado no D.O.E nº 222 de 17/11/2014.

Saul Sastre
Diretor de Administração e Finanças

Codigo: 1461614

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO N.º 1853 de 06 de abril de 2015.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE
ESTRADAS DE RODAGEM, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
expediente n.º 006790-04.35/15-2,

RESOLVE

Conceder aposentadoria por tempo de contribuição ao servidor estatutário JAIRO DA SILVA
SANTOS, no cargo de 405/TÉC.ROD., classifi cação 5/D matrícula nº 12.995-0 de acordo com a
seguinte legislação: Art.3º da Emenda Constitucional 47/2005 no regime de 40 horas; combinado com
art. 40. § 9º da Constituição Federal; devendo perceber na inatividade proventos mensais integrais
acrescidos de 60% referentes ao 12º avanço conforme art. 99 da LC 10.098/94; 25% referentes à
Gratifi cação Adicional por Tempo de Serviço conforme art. 115 da LC 10.098/94, 80% referente à
Gratifi cação de Quebra de Caixa conforme Lei 4937/65, art.23 paragrafo único, combinado com a Lei
5395/65, com o decreto 18.386/67; e Gratifi cação de Produtividade Rodoviária conforme Art. 2º da
Lei 14.510 de 08/04/2014.

Saul Marques Sastre
Diretor de Adm. e Finanças

DAER-RS
CRA 13630

Codigo: 1461255

Empresa Gaúcha de Rodovias S.A.
Diretor Presidente: Nelson Lídio Nunes

End: Avenida Borges de Medeiros, 261 - 4 Andar
Porto Alegre/RS - 90020-021

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2013
CONVOCA O CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO, CONFORME EDITAL
Nº01/2013. O diretor presidente da Empresa Gaúcha de Rodovias S/A - EGR, no uso de suas atri-
buições, convoca o seguinte candidato(a) a apresentar-se devido à aprovação em Concurso Público:

Cargo Classifi cação  Inscrição Candidato(a)
Administrador  4° 40633 Cristina Cunha de Almeida Alabarce

O candidato(a) acima citado(a) deverá, a partir da data de publicação deste Edital, comparecer na
Gerência de Gestão de Pessoas da EGR, situada na Avenida Borges de Medeiros, nº 261, 3º andar,
em Porto Alegre, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, para manifestar o seu interesse em relação
à posse, portando a documentação descrita no item 12.3 do Edital de Concurso nº 01/2013 - EGR.

Codigo: 1461423

SÚMULAS

Súmula de Contrato Nº 014/2015 entre a Empresa Gaúcha de Rodovias S/A - EGR e Fundação La
Salle; Objeto: Serviços técnicos especializados de planejamento e execução de concurso público
para o provimento de 03 (três) empregos permanentes e formação de cadastro reserva: Analista
Administrativo: Contador (2 vagas + CR) e Analista em Gerenciamento Rodoviário: Engenheiro Ro-
doviário (1 vaga + CR); Valor: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais anual); Vigência 12
meses; Fundamento Legal: Art. 24, XIII, da Lei 8666/93; Processo 1325-04.96/14-5;Fiscal/matrícula:
Daniela Poitevin Cardoso-54; Suplente/matrícula: Juliana Lucrecio Mahmud-67.

Codigo: 1461416

Súmula de Contrato Nº 009/2015 entre a Empresa Gaúcha de Rodovias S/A - EGR e SINASC Sina-
lização e Construção de Rodovias Ltda; Objeto: Implantação, manutenção e conservação da sina-
lização horizontal e vertical e de dispositivos de segurança, nas rodovias administradas pela EGR
com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos; Preço total: R$ 6.729.599,00; Vigência
12 meses; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 037/2014, Edital nº 054/2014, cfe Lei 8666/93;
Processo 3461-04.96/14-4; Fiscal/matrícula: Luís Fernando Pereira Vanacôr-38; Suplente/matrícula:
Tamile Antunes Kelm-90.

Codigo: 1461444

usuario
Realce